国自旅第２３４号

平成１６年３月１６日

各地方運輸局自動車交通部長 殿

沖縄総合事務局運輸部長 殿

自動車交通局旅客課長

レンタカー事業者が行う運転者に係る情報提供のあり方について

レンタカー事業者が貸渡しに付随した運転者の労務供給（運転者の紹介及びあっせん

を含む。）を行うことは、旅客自動車運送事業類似行為を防止する観点から、「貸渡人を

自動車の使用者として行う自家用自動車の貸渡し（レンタカー）の取扱いについて」（平

成７年６月１３日付け自旅第１３８号）２．（２）等により禁止されているところである

が、今般「構造改革特区の第３次提案に対する政府の対応方針」（平成１５年９月１２日

構造改革特別区域推進本部決定）において、レンタカー事業者自らによる営業類似行為

の排除に向けた努力を行うことを前提に、レンタカー事業者が行う運転者派遣団体等に

関する情報提供の具体的な方法等について明確化することとされたことを踏まえ、その

あり方について、下記のとおり通知することとしたので、留意されたい。

なお、本件については、社団法人全国レンタカー協会会長あて、別添のとおり通知し

たので申し添える。

記

１．運転者の労務供給等について

貸渡しに附随した運転者（運転者派遣団体等を含む。以下同じ。）の労務供給（運転

者の紹介及びあっせんを含む。）は引き続き行ってはならない。

２．運転者に関する情報提供について

①特定の運転者に関する情報提供を行わないこと、②運転者の手配については、レ

ンタカーの借受人が自らの責任において行うこと等旅客自動車運送事業類似行為を防

止することを徹底することを前提に次のとおり取り扱うこととする。

（１）運転者に関する情報提供にあたっては、貸渡しを行う車両の運転に必要な種類の

運転免許を保持する複数の運転者の連絡先等の情報を提供するものとし、特定の運

転者又は自社系列の運転者のみの情報を提供するものであってはならない。

（２）レンタカー事業者が運転者に関する情報を提供する場合は、借受人に対して、次

の事項を告知することとし、レンタカー事業者が自ら当該情報提供を行う運転者と

派遣契約等を行ってはならない。

① 運転者に関する情報はあくまで借受人からの申出に基づき、レンタカー事業者

が任意で提供するものであること。

② 借受人が自らの責任で情報提供を受けた運転者の中から手配を行う運転者を選

択し、その契約を締結すること。

③ レンタカー事業者は、情報提供を行った運転者に関する責任は一切負わないこ

と。

（３）レンタカー事業者が運転者に関する情報を提供する場合は、借受人から運転者に

関する情報提供の依頼があった場合に、当該地域における運転者一覧表を提示して

行うこととし、運転者の情報提供に関する宣伝活動を行ってはならない。